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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Elektronizace veřejné správy v ČR neboli

eGovernment, které jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a také proto, že je mi blízké.

Žijeme ve 21. století a moderní technologie se stávají součástí běžných životů. Hlavním cílem

této práce je zejména seznámení s jednotlivými vybranými projekty českého eGovernmentu a

jeho celkovým vývojem, ale také poukázání na jeho nedostatky prostřednictvím vyhodnocení

dotazníku. Práce se dělí na část teoretickou a praktickou.

Teoretickou částí jsou první tři kapitoly s názvy Vymezení pojmů, eGovernment

v České republice a Současné projekty eGovernmentu. V první části této práce jsou popsány

základní pojmy, které s celkovým kontextem souvisejí a s ohledem na téma je důležité jejich

vymezení. Jedná se o pojmy veřejná správa a její dělení na státní správu a samosprávu,

elektronická komunikace, informační a komunikační technologie, informační systémy veřejné

správy a internet.

Druhá část práce se věnuje eGovernmentu v České republice. Nejprve jsem se

zaměřila na jeho postupný vývoj, který jsem rozdělila na dvě období. První je období od roku

1990 do roku 2000 a druhé období popisuje situaci od roku 2000 po současnost. Jako další je

zde popsán symbol eGovernmentu neboli projekt eGON a následně jsou v této kapitole

zahrnuty témata nařízení eIDAS, kam patří elektronická identifikace a dále pak autorizovaná

konverze dokumentů. Jako poslední jsou vypsány výhody a nevýhody eGovernmentu.

Třetí část je nejobsáhlejší ze všech a zároveň je stěžejní teorií pro praktickou část

práce. Jsou zde charakterizovány vybrané současné projekty eGovernmentu. První tři projekty

jsou zároveň pilíře elektronizace veřejné správy, jsou jimi kontaktní místa veřejné správy

Czech POINT, základní registry a datové schránky. Dalšími vymezenými projekty jsou Portál

veřejné správy a Portál občana, kde jsem aplikovala poznatky z vlastních zkušeností a

průzkumu uskutečněného během výkonu zaměstnání. Posledním projektem je Digitální

Česko, které se dále dělí na tři dílčí koncepce. Nejedná se o výčet všech současně fungujících

projektů eGovernmentu. Poslední čtvrtá část práce je částí praktickou, ve které jsem si

stanovila hypotézu a vyhodnotila dotazníkové šetření.
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1 Vymezení pojmů
Tato kapitola se bude zabývat definicí základních pojmů, které jsou s tématem úzce spjaty

a jsou důležité pro doplnění celkového kontextu. Prvním z nich je pojem veřejné správy,

následovaný pojmy informační a komunikační technologie, internet jakožto nejdůležitější

prvek elektronizace, elektronická komunikace a informační systém veřejné správy.

1.1 Veřejná správa

Termín veřejná správa nemá v českém právním systému jednotnou definici. Lze ji popsat

jako činnost, která sleduje a naplňuje určitý cíl ve veřejném zájmu uskutečňovaný v trvale

organizovaných celcích. Pro vymezení pojmu veřejná správa je důležitý její vztah s právem,

jež má dvojí povahu, kterou se rozumí vázanost veřejné správy právem a možnost veřejné

správy vydávat právní akty. Jsou jejím prostřednictvím uskutečňovány a zajišťovány veřejné

záležitosti těmi, kteří tuto činnost vykonávají jako státem vymezenou povinnost a pouze na

základě zákona, v jeho mezích a způsobem zákonem stanoveným.

Kromě správy veřejné existuje i správa soukromá, která je vykonávána v zájmu

soukromém a nemá charakter veřejnoprávních povinností. Soukromá správa se liší tím, že

subjekty jejích vztahů jsou si rovny, tedy že zde neexistuje nadřazenost a podřazenost, jako

tomu je u správy veřejné. Je pro ni charakteristické, že zavazuje pouze osoby ve specifickém

vztahu k dané správě. Rozhodování soukromé správy se řídí principem, co není výslovně

zakázáno, je dovoleno.1

Veřejné správě se přikládá dvojí význam, kterým je její rozdělení na materiální a formální

pojetí. V materiálním pojetí je veřejná správa činností státních či jiných orgánů veřejné moci

nebo subjektů, kterým je výkon této správy propůjčen za účelem plnění určitých úkolů.

Materiální pojetí je dále členěno na negativní a pozitivní. Formální pojetí je zaměřeno na

organizaci veřejné správy, jedná se tedy o soustavu jednotlivých správních úřadů nebo jiných

vykonavatelů.2

Veřejná správa je upravena normami správního práva, které je jedním z nejvýznamnějších

subsystémů právního řádu a je jeho ústředním pojmem. Jeho úkolem je úprava postavení a

chování subjektů práva ve vztazích vznikajících v souvislosti s realizací výkonné moci ve

1 MATES, Pavel a MATULA, Miloš. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha: Vysoká škola

ekonomická, Fakulta národohospodářská, 1999. s. 42-43. ISBN 80-7079-407-0.
2 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009. s.

17. ISBN 978-80-7357-458-1.
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sféře veřejné správy. Správní právo je tedy bezprostředně spjato s organizací a činností

veřejné správy. Veřejná správa se člení na státní správu a samosprávu.

1.1.1 Státní správa

Jedná se o veřejnou správu realizovanou státem a lze ji považovat za základní druh této

správy. Je začleněna do struktury státní moci a je součástí výkonné moci státu, s čímž je spjat

princip vertikální hierarchie. Je charakteristická omezenou autonomií rozhodování a orgány

státní správy jsou vázány ve své činnosti obecně závaznými právními předpisy a interními

normativními akty a individuálními pokyny nadřízených orgánů. Orgány státní správy jsou

ustavovány zejména jmenováním. Státní správa je subsystémem veřejné správy, jehož úkolem

je zajištění výkonu státem nebo jeho orgány, které pro tento účel zřídil. Jejím posláním je

realizace výkonné moci a uvádění zákonů do praxe. Státní správa se dále člení na ústřední,

územní, funkční a odvětvovou.3

1.1.2 Samospráva

Samospráva symbolizuje určité společenství, jehož členové si vedou své záležitosti sami.

Z toho vyplývá, že je pro samosprávu charakteristická demokratičnost ve vytváření

základních samosprávných orgánů. Tyto orgány jsou zpravidla ustavovány volbou a disponují

autonomií při svém rozhodování. Neexistuje zde vertikální hierarchie, což znamená, že

samosprávný orgán není podřízen vyššímu, ale nevylučuje se zprostředkovaná forma

ingerence jiného orgánu. Samospráva se řídí obecně závaznými právními předpisy a nejsou

pro ni závazné interní normativní akty. Ústřední orgány státní správy by se neměly týkat

výkonu samosprávné činnosti a stát do této oblasti zasahuje především za cílem zajištění

dodržování zákonů. Samospráva se dále člení na místní a zájmovou.4

1.2 ICT

ICT je zkratkou pro anglický název Information and Communication Technologies,

v českém překladu jde o informační a komunikační technologie. Jedná se široce využívaný

pojem a existuje pro něj řada definic. Obecně se tento pojem charakterizuje jako veškeré

technologie používané pro práci s informacemi a komunikaci. Pojmem ICT se nerozumí jen

počítač, tedy hardware, ale i software, kterým jsou programy nebo aplikace.5

3 MATES, P., MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 3.vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v

Praze, 1999. ISBN 80–7079-407-0.
4 Tamtéž
5 Zkus IT | Co je ICT?. Zkus IT | Staň se IT profesionálkou! [online]. Copyright © 2007 [cit. 31.03.2021].

Dostupné z: http://www.zkusit.cz/proc-zkusit/co-je-ict.php

http://www.zkusit.cz/proc-zkusit/co-je-ict.php

11

V současné době se jedná o nepostradatelný prvek při využívání moderních nástrojů

komunikace. Nejběžnějšími zástupci informačních a komunikačních technologií jsou osobní

počítač, mobilní telefon nebo internet. S rychlým vývojem technologií je obtížné definovat

pojmy jako osobní počítač nebo mobilní telefon, protože přejímají řadu funkcí, které jim

předtím nebyly určené. Například chytré telefony, které se téměř vyrovnají počítačům.6

1.3 Internet

Vznik internetu je spojen s ministerstvem obrany Spojených států amerických (USA),

které financovalo projekt pod názvem ARPANET. Ověřovalo možnost fungování

decentralizované sítě počítačů v situaci, kdy by některá z částí sítě byla zničena. Základ


[…]


možným využitím.“

Hypotéza byla potvrzena, protože jediný projekt, který byl většinou dotazovaných

označený jako známý a využívaný je Czech POINT. Nevyužívané jsou také datové schránky,

pouze 9 z celkového počtu 91 dotazovaných ji má zřízenou, zbytek neví, o co jde či nemá o

datovou schránku vůbec zájem. Projekt eObčanka nezná 53 % respondentů a Portál občana

nezná 54 % dotazovaných.

V otázce, kde měli dotazovaní za úkol zhodnotit svou informovanost v oblasti

elektronizace lze pozorovat, jak nedostatečná tato informovanost ze strany státu je. Pouze tři

z nich hodnotili svou informovanost nejvyšším počtem hvězdiček. Naprostá většina

respondentů se uchýlila k hodnocení od jedné do tří hvězdiček, což vypovídá o velkých

nedostatcích v této oblasti. Současný stav elektronizace je dotazovanými převážně hodnocen

počtem tří hvězdiček. Opět zde nadpoloviční většina zastává nižší hodnocení. Čtyři a více

hvězdiček udělilo současnému stavu eGovernmentu pouze 13,7 % dotazovaných.

V otevřené poslední otázce si nejvíce respondentů stěžuje na špatnou komunikaci a

nedostatečnou informovanost. Mým názorem je, že stát by se měl více zaměřit na edukaci

občanů v tomto směru. Pokud si mají lidé vytvářet datové schránky nebo využívat jiné služby,

potřebují vědět, k čemu jsou dobré, a hlavně jak je používat. Jsem zastáncem větší propagace

elektronických služeb jakoukoliv formou, protože jinak se povědomí o těchto službách

nezvýší.
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Závěr
Tématem této bakalářské práce byla Elektronizace veřejné správy neboli

eGovernment. Během zpracovávání práce jsem byla zaměstnána v bance jako klientský

pracovník, kde jsem čerpala přínosné zkušenosti, zejména v oblasti bankovní identity, která je

novinkou a zároveň výrazným posunem digitalizace kupředu. Překážkou při vypracovávání

bylo získávání knižní literatury v době, kdy se celá republika potýkala s plošnými omezeními

kvůli pandemii COVIDU-19. Všechny potřebné tituly se mi nepodařilo získat, neboť nemají

elektronickou verzi dostupnou na internetových stránkách.

Čerpání z internetových zdrojů je v souvislosti s tímto tématem nezbytné za všech

okolností. Při vyhledávání odborné literatury jsem narazila na skvělé tituly popisující

problematiku, ale všechny jsou již pár let staré, a proto jsem je využila pouze k vymezení

definic a popsání vývoje. Oblast eGovernmentu je dynamická a neustále se mění a vyvíjí,

s čímž je spojena nutnost novelizací zákonů, ale už nedochází k novelizaci zmíněné literatury.

Informace o aktuálnějších projektech jsem tedy čerpala převážně na internetu.

Po dokončení zpracování této práce zastávám názor, že je nutné zvýšit povědomí o

projektech českého eGovernmentu. Snaha modernizovat veřejnou správu by měla jít ruku

v ruce se snahou zvýšit gramotnost občanů v této oblasti, neboť výkon veřejné správy má být

v nejlepším zájmu veřejnosti. Dokud jsem s vypracováváním práce nezačala, neměla jsem

tušení, kolik projektů eGovernmentu existuje a jaká je možnost jejich využití. Mohu říci, že

mi výběr tématu velmi vyhovoval a současně mi byl velkým přínosem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část práce

tvoří tři kapitoly zaměřené na vymezení základních pojmů, popis a vývoj eGovernmentu a na

jeho vybrané současné projekty. Zaměřila jsem se zde zejména na vývoj eGovernmentu, jeho

popis a vybrané současné projekty. V kapitole o Portálu občana jsem zúročila nejen vlastní

zkušenosti, které jsem získala jeho aktivním zkoumáním, ale také zkušenosti svých klientů

získané při rozhovorech na toto téma.

Cílem této práce bylo zejména popsání fungování stěžejních projektů eGovernmentu,

jako jsou Czech POINT, základní registry, datové schránky a Portál veřejné správy společně

s Portálem občana. Vybrané projekty jsem se rozhodla popisovat bez historického exkurzu,

neboť ten je nastíněn v kapitole o vývoji eGovernmentu. V praktické části, tvořené jednou a

zároveň poslední kapitolou, je vyhodnoceno dotazníkové šetření a hypotéza, které vypovídají

o nedostatcích v oblasti eGovernmentu, což bylo také jedním z cílů této práce.
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Na závěr bych chtěla konstatovat, že český eGovernment je velmi široké téma. Pro

účely práce jsem se rozhodla pracovat jen s určitými projekty, které jsou zároveň obsahem

praktické části. Pro všechny projekty, které do eGovernmentu patří zde nebyl dostatečný

prostor. Příkladem jsou nedokončené projekty eSbírka a eLegislativa, kterým není věnována

pozornost i z důvodu jejich opětovného odložení o rok.
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Resumé

Topic of this bachelor´s thesis is Electronization of public administration in the Czech

republic, so called eGovernment. This theme is very extensive and also interesting to me. In

21st century people use mainly electronic devices for communication. Almost everyone wants

to deal with issues online. The work contains four chapters and the first part of the thesis is a

theoretical section.

The first chapter deals with the basic definitions of terms, who are related to public

administration and electronization. The next chapter is focused on eGovernment in the Czech

republic and his historical development. The third chapter describes individual projects of the

czech eGovernment, as are data boxes, Czech POINT, basic registers and others. I also added

my own experiences with one of the projects.

The second one is practical part, which contains my own reserch by using a

questionnaire. I created this questionnaire online and it was available on social networks for

several days. The questions are relate to citizen´s awareness of electronic services provided by

eGovernment.
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