## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : SIMONA DVOŘÁKOVÁ

Název práce: ELEKTRONIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČR

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika elektronizace veřejné správy v ČR, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích orientovaných ekonomicky, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena. Poznámkový aparát představuje slušný nadstandard. Problematiku poslání a smyslu e-governmentu a strategií jeho rozvoje v ČR autorka zpracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového instrumentária nejen z hlediska právního řádu ale též decizní praxe municipalit. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními analýzami dílčích moderních metod řízení na straně jedné i analýzou "dílčích úspěchů" na straně druhé včetně vlatního dotazníkového šetření. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem, tabulkami i grafy. Cením si autorčina kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný

text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou další možnosti využití e-governmentu v české veřejné správě?
2. Jak hodnotí autorka dosažený stupeň elektronizace veřejné správy v ČR?
3. Kdy se staneme digitalizovanou informační společností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 13.5.2021

JUDr. Tomáš